
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
D.L. N 91 DEL 25/07/2018 

 

                                                                                          
 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 
 

1. Nel DISCIPLINARE DI GARA, al p. n. 6 OGGETTO DELL’APPALTO, al terzo capoverso è stabilito “in 
particolare, le prestazioni che dovranno essere fornite con il presente appalto sono le seguenti: 
a. Assistenza medico-sanitaria in emergenza agli atleti, allenatori, personale tecnico,ufficiali  di gara, accompagnatori, 
spettatori, personale FISU e Media, membri delle delegazioni; 
b. Organizzazione dei servizi medici di cui ai requisiti della FISU e dei relativi ambulatori” 
QUESITO: rientrano nell’oggetto dell’appalto le attività di gestione di servizi sanitari e sociosanitari, compresi 
nell’ambito della fornitura di attrezzature e prodotti medico – sanitari? 
 
Risposta: non ci sono servizi socio-sanitari ma solo servizi sanitari dettagliatamente descritti. Sono previsti 
noleggi ed acquisto di attrezzature come dettagliatamente descritto nei documenti di gara. 
 
2. Da Relazione tecnico – illustrativa a pag. 2 al punto n.1 premessa quarto capoverso il presente progetto prevede 
pertanto di affidare ad un appaltatore qualificato un servizio integrato per l’ottenimento delle autorizzazioni legate agli 
aspetti sanitari […] ed a pag. 4 punto n.2 Inquadramento programmatico ed obiettivi, ottavo capoverso, inoltre,dalla 
data di stipula del contratto e fino al 30/07/2019 deve essere attivo un TEAM di LAVORO che  dovrà organizzare e 
gestire tutte le attività riguardanti i servizi medici sotto la direzione del Commissario Straordinario e dei rappresentanti 
dei tre Policlinici Universitari della Campania coordinati dal Prof. Amato de Paulis, redigere tutti i piani sanitari, 
richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni sanitarie previste dalle norme vigenti in materia. […]. 
QUESITO: quali ulteriori autorizzazioni sanitarie sono necessarie per l’adempimento del servizio? 
L’onere dell’aggiudicatario è quello di mettere a disposizione il Team? 
L’ottenimento delle autorizzazioni è condicio sine qua non dello svolgimento del servizio? 
 
Risposta: L’appaltatore deve mettere a disposizione un Team di personale esperto per organizzare il servizio 
(turni di lavoro, reperibilità, redazione piani sanitari ecc) che deve anche coadiuvare il Comitato Organizzatore 
nella presentazione dei piani necessari all’ottenimento delle autorizzazioni necessarie a poter svolgere gli eventi 
sportivi secondo le leggi vigenti. La responsabilità delle autorizzazioni e’ a carico del Comitato Organizzatore. 
L’appaltatore con proprio personale redige su indirizzo del Comitato Organizzatore. 
L’ottenimento delle autorizzazioni non è condicio sine qua non dello svolgimento del servizio. 
 
3 .  Da Relazione tecnico – illustrativa a pag. 6 al punto n.3 descrizione delle attività – 3.1 visite specialistiche quinto 
capoverso, “l’assistenza specialistica dovrà essere garantita al suo pieno potenziale dalla data dell’apertura dei villaggi 
atleti fino alla loro chiusura, tutti i giorni dell’evento, e prevede a giorni alterni n. 10 turni (8-14), per un totale di 60 
ore, e n. 10 turni (14-20), per un totale di 60 ore”. 
QUESITO: cosa si intende per tutti i giorni dell’evento e a giorni alterni? 
Dovrà essere effettuato il servizio tutti i giorni, un giorno dalle 8 alle 14 ed il giorno seguente dalle 14 alle 20? 
Quindi per giorni alterni si intende l’orario che dovrà essere effettuato? 
 
Risposta: SI 
 
4. Da Relazione tecnico – illustrativa a pag. 7 – p. 3.2. Servizio Prelievi “ Per i prelievi è previsto il noleggio di n. 1 
ambulatorio mobile che stazionerà dal 27/06/2019 al 16/07/2019, alla Stazione Marittima. Nel campus Universitario di 
Fisciano e presso uno degli Hotel di Caserta, sarà previsto l’allestimento dei locali adibiti a centro prelievi” unitamente 
a pag. 3 È necessario attrezzare tutte le sale mediche che saranno messe a disposizione delle delegazioni nei diversi 
villaggi degli atleti” 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
D.L. N 91 DEL 25/07/2018 

 

                                                                                          
 

QUESITO: tale indicazione significa che l’unico centro di prelievo ad esclusivo carico dell’aggiudicatario è sita presso 
la Stazione Marittima?  
 
Risposta: Si. 
Per gli altri punti prelievo i locali saranno messi a disposizione dalla struttura? 
Risposta: Si. 
5. Da Relazione tecnico – illustrativa a pag. 7 – p. 3.2. Servizio Prelievi – terzo capoverso è impossibile determinare 
con precisione il costo delle indagini di laboratorio che sarà rimborsato <<a fattura>> secondo i costi stabiliti dal 
servizio sanitario”. 
QUESITO: significa che è onere dell’aggiudicatario non solo il prelievo ma anche l’esame presso i 
laboratori analisi? 
Se è si di quali analisi si tratta? 
Le indagini di laboratorio menzionate sono ad esclusivo carico dei policlinici di riferimento? 
 
Risposta: Si. Nel caso sia richiesto all’appaltatore qualche esame presso i laboratori di analisi sarà 
preventivamente concordato il costo che sara’ rimborsato all’Appaltatore. 
 
6. Disciplinare di gara al punto n. 3 durata dell’appalto, opzioni e rinnovi – 3.1 Durata. Il servizio avrà una durata che 
va dalla stipula del contratto al 30 settembre 2019. Dalla data del 25 giugno alla data del 16 luglio sarà svolto si turni ed 
anche nei giorni festivi”. Dalla relazione tecnico-illustrativa (pubblicata il 19.02.19) le date sono differenti ed, in 
particolare, al punto n. 2 Modalità di svolgimento del servizio è espressamente statuito “ iservizi da attivare dal 
27/06/2019 al 16/7/2019”. 
 
 
 
Risposta: I servizi medici iniziano il 27/6 e si concludono il 16/7. 
 
QUESITO: in quali date dovrà essere prestato il servizio come esplicitato nel Capitolato Tecnico? 
Quali attività dovranno essere svolte dalla sottoscrizione del contratto al 26 giugno 2019? 
Quali attività dovranno essere effettuate dall’affidatario dal 17 luglio 2019 al 30 settembre 2019? 
 
Risposta: Il team di lavoro deve organizzare il servizio coordinandosi con il Comitato Organizzatore ed i 
policlinici universitari. Elaborazione dei piani sanitari necessari per ottenere le autorizzazioni allo svolgimento 
degli eventi sportivi. Dopo il 16 luglio, report e rendicontazione dell’attività’ svolta con verifica di conformità e 
pagamento conclusivo di tutte le spettanze. 
 
7. Allegato “Personale Sanitario e ambulanze nei campi” nella casella “Allenamento (8 ore)” 
QUESITO: i numeri identificativi a cosa si riferiscono? 
Ad es. 21, 21, 21, tot. 168 a cosa si riferisce il numero 21? 
Si tratta delle unità professionali e n. ambulanze? 
Non pare che coincidano con i numeri previsti nella Da Relazione tecnico – illustrativa. 
Può essere redatta una legenda per comprendere pienamente l’allegato “Personale Sanitario e 
ambulanze nei campi”? 
Qual è il numero del personale e delle ambulanze presso ogni singolo sito? 
Qual è il numero specifico o per lo meno indicativo delle ambulanze necessarie per lo svolgimento 
del servizio, sia per il servizio ambulanze nei villaggi che per il servizio ambulanze nei presidi di 
vigilanza nei campi di gioco? 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
D.L. N 91 DEL 25/07/2018 

 

                                                                                          
 

Risposta: Il tutto e riportato dettagliatamente negli atti. I numeri 21 fanno riferimento ai gruppi di ambulanza, 
medico, infermiere ed autista che contemporaneamente per quella giornata devono essere presenti sui diversi 
campi di gara. In ogni caso va rilevato, che L’appalto è a misura per cui, sulla base delle quantità definitive delle 
varie prestazioni, che scaturiranno dai piani sanitari definitivi, e dei prezzi unitari offerti (prezzi unitari di 
progetto detratti del ribasso unico di gara) sarà calcolato l’importo offertoda corrispondere. 
 
8. Nell’Allegato contenente i nomi dei farmaci necessari: 
QUESITO: qual è la combinazione tra il prezzo pubblico a confezione e prezzo di gara? 
Ad es. che relazione c’è tra € 4, 65 e 37,20? 
Parrebbe 37,20 il prezzo di otto pezzi, è questa la relazione? 
Vuol dire che, l’azienda dovrà procedere con l’acquisto di 8 pezzi per ogni prodotto? 
Risposta: Per i farmaci sono riportate indicazioni di massima. Nell’appalto non e’ previsto l’acquisto di farmaci. 
Nel caso sia necessario saranno ordinati e rimborsati all’appaltatore secondo il prezzo di acquisto in coerenza 
con i listini del servizio sanitario nazionale. 
 
9. Con riferimento all’allegato afferente al “Costo del personale” 
QUESITO: il costo orario indicato è orientativo? 
L’operatore economico è libero di scegliere quale rapporto di lavoro dovrà intercorrere con il 
proprio personale? 
Risposta: Si, basta che sia coerente con quanto previsto dalle norme vigenti. 
 
10. Nel CAPITOLATO TECNICO pubblicato nel sito e, ad oggi non rinvenibile più tra i documenti di gara, veniva 
fatta menzione al punto 3. Oneri dell’aggiudicatario “La ditta aggiudicataria dovrà essere in possesso 
dell’autorizzazione per lo svolgimento dell’attività di soccorso, rilasciata da Regioni, Enti del SSN, o altri Enti, secondo 
la normativa di riferimento, ovvero secondo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza” 
QUESITO: la RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA ha sostituto il CAPITOLATO TECNICO? 
Il punto n. 3 sopra menzionato Capitolato Tecnico, non trova una corrispondenza in nessun altro 
documento, non è necessario possedere l’autorizzazione sanitaria? 
Se, invece, fosse necessaria, in caso di R.T.I. può essere posseduta da una sola delle società 
raggruppate? 
Risposta: Il Capitolato Tecnico fa parte dei documenti di gara. I requisiti generali e speciali di partecipazione 
sono quelli riportati esclusivamente nel disciplinare di gara. Il Capitolato tecnico fa riferimento ad un requisito 
di esecuzione per poter effettuare i servizi di soccorso. 
 
11. La RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA, al p. n. 3, pag. 4, Descrizione dell’attività – 3.1 Visite 
Specialistiche “gli ambulatori devono essere completi di tutte le attrezzature necessarie per svolgere le visite 
specialistiche sotto-indicate e devono possedere tutte le autorizzazioni previste per Legge” unitamente al p. n. 3.3, pag. 
7, Servizio di radiologia “l’ambulatorio n. 7, dimensione minima 712x220x275 cm, deve essere completo di tutte le 
attrezzature necessarie per fare esami radiografici ed ecografi dotato di trasferimento immagini (teleconsulto) e deve 
possedere tutte le autorizzazioni previste per Legge”.  
QUESITO: di quali autorizzazioni si necessita? 
Trattandosi di ambulatorio mobile le autorizzazioni necessarie potranno essere richieste a seguito 
dello stazionamento? 
Le autorizzazioni debbono essere possedute dal veicolo prima dello stazionamento? 
Risposta: Si. Si possono chiedere dopo lo stazionamento ma i locali devono permettere l’ottenimento 
dell’autorizzazione. 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
D.L. N 91 DEL 25/07/2018 

 

                                                                                          
 

12. La RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA, al p. n. 3.7, pag. 10, – Servizio di organizzazione e gestione si 
prevede, l’impegno per 18 settimane delle seguenti figure professionali: 1 manager; 1 specialista e per 13 settimane n. 2 
consulenti junior” 
QUESITO: con cosa di identifica lo specialista? 
A quale branca di competenza appartiene? 
Risposta: Sono dizioni standard di figure di personale di tipologia tecnico-amministrativa; non e’ obbligatorio 
che siano medici. 
 


